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DECRETO No. N> pE_ 1201C. 2021

“Por la cual se efectiia un encargo en el empleo de carrera administrativa Técnico

Operativo codigo 314, Grado 15 ubicado en la Oficina Asesora de Informatica, en

favor del servidor OSTERMAN GONZALEZ ARROYQO, identificado con cédula de
ciudadania No. 73095919”

EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE TALENTO HUMANO DE LA ALCALDIA
DE CARTAGENA

En uso de sus facultades delegadas mediante Decreto No. 0224 del 11 de febrero
de 2016

CONSIDERANDO:

Que el articulo 24 de la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 de 2019,
dispone que una vez convocado el proceso de seleccién por mérito y mientras se
surte, los empleados de carrera tendran derecho preferencial a ser encargados del
empleo inmediatamente superior, siempre que acrediten los requisitos del empleo,
posean las aptitudes y habilidades para su desempefio, no tengan sancién
disciplinaria en el Ultimo afio y su Ultima evaluacion del desempefio sea
sobresaliente.

Que asi mismo, dispone la misma norma que en el evento en que no haya
empleados de carrera con evaluaciéon sobresaliente, el encargo debe recaer en
guienes tengan las mas altas calificaciones descendiendo del nivel sobresaliente al
satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluacién que estén aplicando las
entidades. Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo debera reunir las
condiciones y requisitos previstos en la Ley.

Que de la misma manera la norma consagra que el encargo debera recaer en un
empleado que se encuentre desempefiando el cargo inmediatamente inferior de Ia
planta de personal de la entidad.

Que los articulos 2.2.5.4.7 y 2.2.5.5.41 del Decreto 1083 de 2015 establecen que
los empleados pueden ser encargados para asumir de forma parcial o total las
funciones de otro empleo de carrera vacante de manera temporal o definitiva,
desvinculandose o no de las funciones propias de su cargo.

Que por disposicion legal, el encargo no interrumpe el tiempo del servicio para
efectos de la antigledad en el empleo, ni afecta los derechos de carrera del
empleado que los ostenta.

Que el articulo 2.2.5.5.44 del Decreto 1083 de 2015 sefiala que el empleado
encargado tiene derecho a recibir el salario del empleo que desempena
temporalmente, siempre que no deba ser percibido por su titular.

El encargo lleva consigo el deber del funcionario encargado de trasiadarse al
empleo del cual es encargado con el fin de garantizar la continuidad en el servicio y
el cumplimiento de los fines y las metas de la administracion y de la dependencia
en la que se encuentra el empleo donde es encargado, salvo que por acto
administrativo posterior, sea trasladado o reubicado.
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DECRETO No. DE

"Por la cual se efectiia un encargo en el empleo de carrera administrativa Técnico

Operativo codigo 314, Grado 15 ubicado en la Oficina Asesora de Informatica, en

favor del servidor OSTERMAN GONZALEZ ARRO YO, identificado con cédula de
ciudadania No. 73095919"

Que a través del area de gestion de personal la Direccion Administrativa del Talento
Humano se certific6 que, en la planta de personal de la Alcaldia Mayor de
Cartagena, existe una (1) vacante temporal en el empleo de carrera Técnico
Operativo Cédigo 314 Grado 15 que debe ser provista por necesidades del servicio
con el fin de garantizar el cabal desarrollo de las actividades de |a entidad.

Que, de acuerdo con el informe sobre la existencia de Ia vacante temporal antes
sefialada, relativa al cargo Técnico Operativo Cédigo 314 Grado 15, se identifica
que esta se presenta en razon a la renuncia de su titular lveth Jiménez.

Que el perfil del empleo Técnico Operativo Cédigo 314 Grado 15, es el siguiente:
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DECRETONo.\% DE . 12DiC 423

‘Por la cual se efectia un encargo en el empleo de carrera administrativa Técnico

Operativo codigo 314, Grado 15 ubicado en la Oficina Asesora de Informaética, en

favor del servidor OSTERMAN GONZALEZ ARROYO, identificado con céduia de
ciudadania No. 73095919”

Que en este orden, atendiendo el Criterio Unificado No. 1 3082029 de 2019 expedida
por la Comisién Nacional del Servicio Civil para la Provision de Empleos Publicos
mediante Encargos; las Recomendaciones emitidas por la Comision Nacional del
Servicio Civil a través de oficio No.2023RS125471 relacionado con la manifestacion
de interés para ser encargados y con fundamento en la Resolucion No.3657 del 17
de mayo de 2023 “Por cual se establece el Procedimiento Interno para la provisién
transitoria de empleo de carrera administrativa mediante la figura del Encargo en ia
Alcaldia Mayor de Cartagena.”, la Unidad de Gestién de Personal de la Direccion
Administrativa del Talento Humano de la Alcaldia Mayor de Cartagena, procedio al
estudio de las hojas de vida de los servidores que ocupan el empleo inmediatamente
inferior, teniendo como resultado el estudio técnico identificado con el numero AMC-
OFI-0193293-2023 del 11 de diciembre de 2023, el cual fue publicado en la pagina
web talentohumano@cartagena.qov.co, con el fin de que pueda ser controvertido
por los servidores publicos que se crean con mejor derecho.

Que en el estudio técnico se determiné que los siguientes funcionarios cumplien los
requisitos para ser encargados:

REQUISITOS BE ESTUDIO REQUISITODE
Nombre Cargo Ij EXPERIENCIA
1. Juan Carlos Jiménez Secretario cddigo 440 Grado | SI CUMPLE SICUMPLE |
Cardona 13 Ingeniero de Sistemas Se aplica la equivalencia

de que trata el Decreto
1083 de 2015, articulo
22251 —="Un (1} afio de
educacién superior por un
(1) afo de experencia y
viceversa, o por seis (6)
meses de experiencia
refacionada ¥y curso
especifico  de  minima
sesenta (60) horas de
duracién y  viceversa,
siempre y cuando se
acradite  diploma de
bachiller  para  ambos
casos.”

2. Manuel Alfonso | Auxiliar Administrativo codigo SI CUMPLE SICUMPLE |
Padilla Ayola 407 Grado 03 Ingeniero de sistemas Se aplica |2 equivalencia
de que frata el Decrato

1683 de 2015, articulo
22251, «"Un (1) afio de
educacién supericr por un
(1) afio de experiencia y
viceversa, o por seis (6)
meses de experiencia
refacionada Y cursc
especifico  de  minimo
sesehta (60) horas de
duracién y  viceversa,
siempre y cuando se
acredite  diploma  de
bachiffer para  ambos
cascs.”

3. Osterman Gonzdlez | Ayudante cadigo 472 Grado SI CUMPLE 5o anps CUMPLE .
i 1 e aplica la equivalencia
Arroyo 01 Ingeniero de Sistemas de que frata ol Decreto

1083 de 2015, articulo
2.2251.-"Un (1) afic de
edicacién superior por un
(1) afo de experiencia y
viceversa, o por seis (6)
meses de  experiencia
relacionada Yy  curso
especlficc de minimo

sesenta (€0} horas de
duracién _y _viceversa, |
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DECRETO No. A e 12DIC. X023

“Por la cual se efectia un encargo en el empleo de carrera administrativa Técnico

Operativo cédigo 314, Grado 15 ubicado en la Oficina Asesora de Informatica, en

favor del servidor OSTERMAN GONZALEZ ARROYO, identificado con cédula de
ciudadania No. 73095919”

slempre y cuando se
acredite  diploma  de

bachifler para ambos

l casos.”

Que los servidores que ocuparon las dos primeras posiciones en la lista, Juan
Carlos Jiménez Cardona y Miguel Alfonso Padilla Ayola, manifestaron no estar

interesados en el encargo.

Que por consiguiente, se procede con el nombramiento de la persona que ocupa €l
tercer lugar, esto el sefior Osterman Gonzalez Arroyo.

Que, en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

ARTICULO PRIMERO. Encarguese en el empleo Técnico Operativo codigo 314,
grado 15, perteneciente a la planta global de la Alcaldia Mayor de Cartagena,
ubicado en la Oficina Asesora de Informatica al funcionario OSTERMAN
GONZALEZ ARROYO, identificado con cédula de ciudadania No. 73095919, de
conformidad con la parte motiva del presenta acto administrativo.

PARAGRAFO: El presente encargo comportara el ejercicio integral de las funciones
atribuidas al empleo y la desvinculacion transitoria de las funciones propias del
empleo del que es titular el servidor encargado.

ARTICULO SEGUNDO: Una vez el servidor OSTERMAN GONZALEZ ARROYO,
tome posesién en el empleo técnico operativo cédigo 314, grado 15 del cual es
encargado, debera trasladarse a su nuevo lugar de trabajo ubicado en la Oficina
Asesora de Informatica.

El incumplimiento de lo anterior debera ser puesto en conocimiento de esta
Direccion Administrativa de Talento Humano dentro de los 10 dias siguientes a la
posesion del servidor encargado, por parte de los jefes inmediatos.

Paragrafo. La inobservancia de lo ordenado en el presente articulo podria generar
acciones disciplinarias en contra del funcionario encargado que no se trasiada a la
ubicacion de su nuevo empleo, asi como en contra del jefe inmediato que no reporta
la inasistencia.

ARTICULO TERCERO. Evaluacion del Desempefio. Es deber de los jefes
inmediatos de los servidores publicos encargados, realizar la evaluacion del
desempefio parcial hasta la fecha que este torne posesién del encargo.

De igual forma es deber del jefe inmediato del empleo en el cual se encarga,
concertar los compromisos con el servidor encargado con fin de lievar a cabo la
correspondiente evaluacion del desempefio en el periodo que dure en el encargo.
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DECRETO No.

“Por la cual se efectua un encargo en el empleo de carrera administrativa Técnico

Operativo cédigo 314, Grado 15 ubicado en la Oficina Asesora de Informatica, en

favor del servidor OSTERMAN GONZALEZ ARROYO, identificado con cédula de
ciudadania No. 73095919”

Paragrafo. De lo anterior se deberd enviar las evidencias a la Direccion
Administrativa de Talento Humano dentro de los Diez (10) dias siguientes a la
posesiodn del servidor encargado.

ARTICULO CUARTO. Establecer que el funcionaric OSTERMAN GONZALEZ
ARROYO, identificado con cédula de ciudadania No. 73095919, titular del
empleo Ayudante Cédigo 472 Grado 01, tendra derecho a la diferencia salarial
proporcional que corresponda, para percibir la asignacién basica mensual del
empleo de Técnico Operativo codigo 314, grado 15 del cual es encargado, toda vez
que no existe titular que perciba el salario de este empleo, existiendo para este
efecto la correspondiente disponibilidad presupuestal.

ARTICULO QUINTO. Comunicar el presente acto administrativo al Jefe de Ia
dependencia donde se encuentra asignado el funcionario encargado — Secretaria
de Hacienda y a la jefe de la dependencia donde se encarga — Oficina Asesora de
Informatica.

ARTICULO SEXTO. Establecer como parte integral del presente acto administrativo
copia del estudio técnico No. AMC-OFI1-0193293-2023 del 11 de diciembre de 2023,
lo cuales deberan ser incluidos en la historia laborai del funcionario encargada.

ARTICULO SEPTIMO. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su
expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

12Dic. 2003

Dada en Cartagena, a lo
. Pl
=3 & A~
ARIA EUGENIA/GARCIA MONTES
Dirgctora Administrativa del Talento Humano

4
Proyecto: Carlos Mairo Ospino Eljaiek — P.U. 219-33 W

Informo: Libia Rodriguez Arango — Técnico 314, grado 3&

Revisé: Claudia Blanco Vidal - Asesora 105 grado 47@\
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Cartagena de Indias D. Ty C., lunes, 11 de diciembre de 2023 1 2 D r 2923

Oficio AMC-OFI-0193293-2023

ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEO TECNICO
OPERATIVO CODIGO 314 GRADO 15.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)

Se elabora el presente estudio técnico con el fin de proveer en encargo el empleo
técnico operativo codigo 314 grado 15, el cual tiene un salaric mensual de
$3.516.667 de conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por
medio del cual se fija el incremento salarial para los empleados publicos del
Sector Central de la Administracién Distrital de Cartagena de Indias, vigencia

fiscal 2023 y se dictan otras disposiciones”.

1. Identificacién del Empleo con Vacancia temporal a proveer:

EMPLEO UBICACION DE TITULAR DEL MOTIVO DE LA
VACANTE LA VACANTE EMPLEO VACANCIA
Técnico Oficina lvet Jiménez Renuncia de su
operativo Asesora de titular
cédigo 314 Informatica
____grado 15 J

En cumpl'mento con Ia Directiva presidencial 04 de 2012 que trats sobre la Eficiencia Administrativa y Lineermientos de la
befica de Cers papel en fa Administracion pab'ca, la recepcién de documertos internos se ham s través del SIGOB, no
requiere ser recibido sn fisico, La impresion de documenitos debera hacerse solo cuando sea indispensabile,

Alcaldia Mayor e Cartagena de Indias - Boivar, Centro Diag 30 # 30- 78 Plaza Aduans - + (57) {5} 64TIB70-
2icardle@cans oeno.gov o | DANE: 13001 NIT- B30 -480184-4
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Identificacion de servidores titulares del empleo del nivel
inferior al empleo ofertado - Grado 13., que cumplen los

requisitos para ser encargados.

?amni;tﬂ'ﬁe o Corgo

Juan Carlos Jiménez Cardona T Secretario cidigo 440 Grado

13

T “REQUISITOS DE ESTUDID T

SI CUMPLE
Ingeniero de Sistemas

REQLISITO DE
l EXPERIENGCIA
S| CLUMPLE

Se aplica la equivalencla
de que trata et Decrats
1083 de 2015, arlicula
2.2251. -"Un (1) ato de
educaciin superior por un
{1) afio de experiencia y
viceversa, o por seis (6)
mesas de  exparentcia
relacionada ¥ curso
especificte  de  minimo

S A

sesenle (60) horas de

duracion  y

viceversa,

slempre vy cuandp se

acrodite
Ibachih'er pars
| casos.”

dipfoma  de
ambas

Revisada la planta de personal de la Alcaldia Distrital de Cartagena, se constatd
que el servidor Juan Carlos Jiménez Cardona cumple con el perfil de estudio y
experiencia requerido en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales, por lo tanto Je asiste el derecho preferendial al encargo.

No obstante, se analizan las historias laborales de los demds servidores
pertenecientes al nivel asistencial, con el fin establecer listado de servidores con

derecho preferencial.

IIT.

Identificacion de

los servidores pertenecientes al

nivel

asistencial que cumplen con los requisitos para ser encargados.

Revisadas las historias laborales de los empleos pertenecientes al nivel asistencial,

En cumplirniento con la Directiva prestdencial 04 de 202 que trata sobve la Eficiencia Adminigtrativa v Lineamientns de la
Politica de Cero papel en la Administracion publica, ta recapcién de documentos internos e hara a través del SIGOB, no
requisre ser recibicio en fisico, La 'mpresion de documentos debers hacerse solo cuarcio sea indispenszable

Alcaldiia Msyor de Cartagena de Indias - Bolfvar, Centro Diag. 30 & 30 - 78 Plaza Aduana - + (57} {5) 64N370

sade@rantagens gev.co | DANE: 130071 NIT-890 -4B0184-4
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se determind que los siguientes funcionarios cum
encargados:

ry'

16704 -

1201

plen los requisitos para ser

Nombre i Cargo REQUISITOS DE ESTUDIO

SI CUMPLE

Auxillar Administrativo
Ingenlero de sistemas

codigo 407 Grado 03

Manuel Alfonso Padilla |
Ayola

1.

i
|
SI CUMPLE g
Ingenlero de Sistemas |

——

Gonzdlez

2. Osterman
Arroyo

P—q

Ayudante cidige 472 Grado
ol

CONCLUSION

De conformidad con lo anterior,
314 Grado 15, serd provista con
del empleo Secretario cédigo 44

el funcionario Juan Carlos Jimén
0, Grado 13.

REQUISITC DE
EXPERIENCIA

81 CUMPLE

‘HE;}

uJ

Se aplica ia equfvalenclaJ

da que trata el Decrato
1083 de 2015, arbcuin
22251 -"Un (1) aflo do
educacion suparior por un
(1) afio de experiencia y
vicaverss, o por seis (6)
meses de experienca
relacionada ¥y cursg
aspecifico  de  minimp
sesenla (60} horas de
duracién  y  viceversa,
Siempre y cuando sg
oeredite  dipfera da
bachiller pare ambos
_Casos,

51 CUMPLE

Se aplica fa equivalencia
de que trala & Dacreto
1083 de 2015, arbewi
2,2.2.51. —"Un (1) afic da
educacion superior por un

{1} afo de experiencia y |

viceversa, © por seis (6)

mases  de  experencie |

relacionada ¥ curse
especifico  de  minimp
sesenta (60) horas de
duracién  y  viceverss,
sleropre vy cuando  se
Acredite  diploms  de
bachiler para ambos
casos.”

Con el fin de garantizar el derecho de publicidad, iguaidad y transparencia, el

presente  estudio  técnico  sers publicado en |3

pagina

web

https://talentohumano.cartagena.gov.co[convocatorias—internas hasta el dia 12 de

diciembre de 2023 hasta las 2 pm

» Para que en ese término los servidores publicos

de la planta de la Alcaldia de Cartagena presenten las observaciones que

consideren pertinentes.

Las respuestas a las observaciones seran res
dia habil posterior al vencimiento del
observaciones si las hublere, las cuales sera
electrénico del interesado.

Una vez en firme el estudio técnico, se procederd con la expedicion del acto
el cual seréd comunicado al interesado

hggs:((talentohumano.cartagena.gov.co[convocatoria';_:

Carlos Jiménez Cardona no tome posesion del

administrativo de nombramiento en encargo,
y publicado en la pégina web

internas.

En caso de que el servidor Juan

pondidas en el término méximo de un
plazo para la presentacién de [as
n comunicadas directamente al correo

emples  Técnico Operativo cédigo 314, grado 15, se procederda con el

nombramiento de los servidores
derecho preferencial, asi:

En cumplimiento con ta Directiva presidencial 04 de 200 que trats sobre la
Fe tice de Cero pare en la Adm.n stracion publica,

fegquiere ser rec o doen fisico, La impresion de documentos debera hacerse stlo cuando sea indispensabie.

Alcaldfa Mayar de Cartagena de [ndias - Bolivar, Contro Diag 30 # 30- 78 Plaza Aduana - + {87) [5) 641370 -
a.c2 defic s ¢ | DANE: 13001 NIT- 800 -480184-4

Eficiencia Administrativa V Lingamiantos de s
la recepeion de documentos internos se haré a través del SIGOB, no

que contindan en la lista de funcionarios con

1
A

la vacante en el empleo técnico operativo cédigo
ez Cardona, titular
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L - __'_l_,_ Manuel Alfonso Pgﬁ]a Ayola
2. Osterman Gonzélez Arroyo

[ - 3 ‘Nombre i - :I‘
1
1

S

Cordiaimente

F Ay -
MARIA EUG IA GAREFA MONTES
rectora Administrativa de Talento Humano

Proyecto: Carles Malrd Ospino Eljaiek — PU 219-33@ )
Informé: Libia Redriguez Arango - Técnico operativo c6dino 314, [s] 3*_
Reviss y aprobd: Claudia Blanco Vidal - Asesor 105 Grado

En cumplim ento con ia Directiva presidenc a; 04 de 200 que trata sobre s Eficiencia Administrativa v Lineamientos de ia
la recepadn de documentos nternos se hard a través del SICOB, no

Politica de Cero papel en g Adrministrac an publica,
requiere ser racibido en fisico, La impresién de documnentos debers hacerse solo cusndo sea indispensable.

Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias - Bolfvar, Centro Diag. 30 # 30- 78 Plaza Aduans - + {57} {5} 64N370 -
acadeficarntagana gov.eo | DANE: 13001 NIT 890 -4801B4-4



